
Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelor-Studiengang 

der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät und der 
Medizinischen Fakultät 
der Universität zu Köln 

in der Studienrichtung Gesundheitsökonomie 
vom 24. August 2009 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz-HG) in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes 
(HFG) vom 31. Oktober 2006 (GV.NRW S. 474), zuletzt geändert durch Artikel 2 des Geset-
zes zur Reform der Lehrerausbildung vom 12. Mai 2009 (GV.NRW S. 308), haben die Wirt-
schafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät und die Medizinische Fakultät der Universität 
zu Köln folgende Ordnung erlassen: 

 
 

Artikel I 
 

Die Bachelor-Prüfungsordnung der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät und 
der Medizinischen Fakultät in der Studienrichtung Gesundheitsökonomie vom 5. Oktober 
2007 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln 72/2007), geändert durch die Ordnung 
vom 18. August 2008 (Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln 66/2008), wird wie 
folgt geändert: 
 
Folgender Anhang wird neu gefasst: 
Anhang 4: Fachgruppe Wahlbereich 
 

Artikel II 
 

Diese Ordnung tritt am 1. Oktober 2009 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen der 
Universität zu Köln veröffentlicht. 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln vom 08. Juni 2009, der Medizinischen Fakultät der Universität zu 
Köln vom 27. Mai 2009 und des Rektorats vom 29. Juli 2009. 
 
Köln, den 24. August 2009 
 
   

 
Der Dekan 

der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
der Universität zu Köln 

Universitätsprofessor Dr. Frank Schulz-Nieswandt 
 

  
Der Dekan 

der Medizinischen Fakultät 
der Universität zu Köln 

Universitätsprofessor Dr. Joachim Klosterkötter 



Anhang 4: Fachgruppe Wahlbereich (24 LP) 
Es sind in der Fachgruppe Wahlbereich zwei Profilgruppen mit je 12 Leistungspunkten zu 
wählen.  
 

Profilgruppe Module Prüfungs-
form 

LP des 
Moduls 

Pflicht 
/ Wahl Soll LP 

Evidence-based 
Medicine/Health 
Technology  
Assessment 

Klinische Studien: 
Methodische Grundlagen KL (60) 6 LP W 

12 LP 

Klinische Studien: 
Anwendungen KL (60) 6 LP W 

Health Technology Assessment: 
Methodische Grundlagen KL (60) 6 LP W 

Health Technology Assessment: 
Anwendungen KL (60) 6 LP W 

Finance 

Bankmanagement KL (60) 6 LP W 

12 LP 
Corporate Finance KL (60) 6 LP W 
Investment Management KL (60) 6 LP W 
Leasing KL (60) 6 LP W 
Versicherungsmanagement KL (60) 6 LP W 

Marketing Product Management KL (60) 6 LP P 12 LP Pricing and Communication KL (60) 6 LP P 

Medien-
management 

Medienmanagement KL (60) 6 LP P 

12 LP 

Product Management KL (60) 6 LP W 
Pricing and Communication KL (60) 6 LP W 
Managing Organisations and Supply 
Chains KL (60) 6 LP W 

Organisationsgestaltung KL (60) 6 LP W 
Database Systems1 KL/ MP (20) 

+ so 6 LP W 

Systems Analysis and Architecture1 KL/ MP (20) 
+ so 6LP W 

Information Systems Management1 KL/ MP (20) 
+ so 6LP W 

Messewirtschaft Strategisches Messemanagement KL (60) 6 LP P 12 LP Operatives Messemanagement KL (60) 6 LP P 

Supply Chain Ma-
nagement 

Managing Organisations and Supply 
Chains KL (60) 6 LP W 

12 LP Supply Chain Management und  
Management Science 

KL (60)/ 
FS/HA/RE 6 LP W 

Supply Chain Management und  
Produktion KL (60) 6 LP W 

Unternehmens-
führung,  
Organisation  
und Personal 

Human Resource Management KL (60) 6 LP W 

12 LP Organisationsgestaltung KL (60) 6 LP W 
Managing Organisations and Supply 
Chains KL (60) 6 LP W 

Kooperatives  
Wirtschaften 

Grundlagen des Genossenschaftswesens KL (90) 6 LP P 
12 LP Kooperative Selbsthilfe KL (60)/ 

MP (20) 6 LP P 

Politik 

Einführung in die Politische Theorie  KL (90) 8 LP W 

12 LP 

Einführung in die Europäische Politik KL (90) 8 LP W 
Einführung in die Internationalen Bezie-
hungen  KL (90) 8 LP W 

Einführung in die Vergleichende Poli-
tikwissenschaft KL (90) 8 LP W 

Seminar – Außenpolitik RE + HA 4 LP W 
Seminar – Internationale Politik RE + HA 4 LP W 
Seminar – Theorien der Demokratie RE + HA 4 LP W 

 
 



Soziologie 

Einführung in die Soziologie: 
Makrosoziologie KL (90) 4 LP P 

12 LP 
Einführung in die Soziologie: 
Mikrosoziologie KL (90) 4 LP P 

Einführung in die Methoden der  
Sozialwissenschaften  KL (90) 4 LP W 

Sozialstrukturanalyse KL (90) 4 LP W 
Berufliche 
Bildung 

Berufspädagogik KL (90) 8 LP P 12 LP Lehren und Lernen im Betrieb KL (60) 4 LP P 

Information  
Systems –  
Development 

Database Systems1 KL/MP (20) 
+ so 6 LP P 

12 LP 
Systems Analysis and Architecture1 KL/ MP (20) 

+ so 6 LP P 

Information  
Systems –  
Management 

Information Systems Management1 KL/ MP (20) 
+ so 6 LP P 

12 LP 
Decision Support Systems1 KL/ MP (20) 

+ so 6 LP W 

Management of Information Systems 
Project1 

KL/ MP (20) 
+ so 6 LP W 

Integrated Information Systems1 KL/ MP (20) 
+ so 6 LP W 

International  
Management2 

International Management I AN 6 LP P 12 LP International Management II AN 6 LP P 
Special Aspects of 
Economics2 

Special Aspects of Economics I AN 6 LP P 12 LP Special Aspects of Economics II AN 6 LP P 
Special Aspects of 
Political Science2 

Special Aspects of Political Science I AN 6 LP P 12 LP Special Aspects of Political Science II AN 6 LP P 
Special Aspects of 
Sociology 2 

Special Aspects of Sociology I  AN 6 LP P 12 LP Special Aspects of Sociology II AN 6 LP P 

Wirtschafts-
psychologie 

Einführung in die Sozial- und Wirt-
schaftspsychologie KL (90) 8 LP P 

12 LP Arbeits- und Organisationspsychologie KL (60) 4 LP W 
Werbepsychologie KL (60) 4 LP W 
Psychologie des Entscheidens KL (60) 4 LP W 

Aktuelle Fragen 
der Wirtschafts- 
und Sozial-
forschung1 

Aktuelle Fragen der Wirtschafts- und 
Sozialforschung I 

RE+HA / 
KL 6 LP W 

12 LP Aktuelle Fragen der Wirtschafts- und 
Sozialforschung II 

RE+HA / 
KL 6 LP W 

Aktuelle Fragen der Wirtschafts- und 
Sozialforschung III 

PR/KL/MP 
+so 12 LP W 

 

 

1 Eine Aufteilung der Modulprüfung in mehrere Teilprüfungen ist möglich. Art, Zahl und Umfang der Teilprü-
fungen werden spätestens sechs Wochen vor Veranstaltungsbeginn durch Aushang bekannt gegeben: 

2 Diese Profilgruppe wird im Rahmen von Kooperationsabkommen an ausländischen Hochschulen studiert und 
setzt die Zulassung zu einem entsprechenden Austauschprogramm voraus. Eine Liste der zugelassenen Aus-
tauschprogramme wird durch Aushang bekannt gegeben. 

 
 


	Anhang 4: Fachgruppe Wahlbereich (24 LP)

